453 Vgl. HINNEBUSCH, Historia, S. 148: »Sub pretextu enim hospitalitatis et simulate pietatis facti sunt questuarii, mendacii et deceptionibus et modis omnibus quibus possunt pecunias impertune extorquentes, seipsos pascentes de pauperibus autem non curantes, nisi quantum eorum occasione possunt elemosinas a fidelibus exigere, modicum offerentes pauperibus et infirmis, ut proter hoc negotiatores dolosi et caupones astuti quodam venationis genere fraudulento multa lucentur. Qui enim pauperibus parum tribuunt ut amplius accipiant et sub pretextu elemosine querunt divitias, venatores potius quam benefici reputandi sunt«.

454 Vgl. ebd., S. 149: »Plerumque etiam per barbato fratres multa in ypochrisi exterius simulant, vel per mercennarios et mendaces capellanos qui simplices non formidant decipere et falcem suam in messem alienam mittere, vel per indulgentiarum litteras quibus turpis lucri cupiditate abutuntur, multa turpiter lucrantur. Ut de illis taceamus, qui falsariorum crimen pessimum incurrentes, falsis litteris et bullis furtivis in perditionem suam uti non verentur«. An diesen Vorwurf schließt Jakob von Vitry einen Lasterkatalog an, der Ausschweifungen aller Art aufzählt, so dass die betrügerischen Brüder »domos autem hospitalitatis et pietatis in speluncas latronum et prostibula meretricium, et synagogas iudeorum convertunt«.

455 MANSI, Collectio, Sp. 836: »Cum autem pauci sani possint multis infirmis competentius ministrare, illud omnino indignum est ut numerus sanorum ibidem manentium excedat numerum infirmorum aut peregrinorum. Bona etenim ibidem ex devotione fidelium collata non sunt sanorum usibus deputata, sed potius infirmorum. Nec enim est id sub silentio pratereundum quod quidem sani viri et mulieres, et matrimonio vinculo copulati, quandoque transferunt se ad tales domos, ut sub obtentu religionis possint jurisdictionem et potestatem eludere saecularium dominorum, qui tamen, in domo religionis manentes, non minus immo magis saeculariter et delicate vivunt et operibus carnis vacant, quam antea vacare consueverant. Unde statuimus ut in habitu religionis religiose vivant, vel de domibus ejiciantur; ita tamen quod bona domui collata secum non asportent, ne de fraude sua commodum reportare videantur«.

aus den Häusern entlassen werden sollte. Das Hospitalwesen sah man also, ähnlich wie die Pastoralpraxis, im Verfall, und ein Bedürfnis nach Veränderungen kam auf.

a. Konflikte um Beichte und Empfang der Hostie

Gerade wegen der Dringlichkeit dieser Anliegen dürfte es aber auch Konflikte und Kompetenzstreitigkeiten zwischen Frauen und Priestern gegeben haben. Jakob von Vitry nimmt in der Vita die Rolle als Marias Beichtvater ein. Das entnimmt bereits Philipp Funk aus einer Bemerkung Jakobs im Kapitel über die Beichte Marias: »Deum testem invoco, numquam in tota eius vita seu conversatione vel unum percipere potui peccatum mortale«⁴⁵⁶. Ebenfalls bereits Funk fand in der Vita eine Relativierung, ja fast die Umkehrung, dieses Verhältnisses zu Gunsten der Heiligen. Wegen der großen Einsicht Marias in die Sünden Jakobs zeigt sich der Prior des Konvents – seinerseits Beichtvater Jakobs – besorgt, ob Jakob nicht etwa der Frau gebeichtet habe⁴⁵⁷. Gewiss lag Jakob von Vitry daran, den Ruhm seiner Heldin zu mehrern, indem er ganz hinter ihre Größe zurücktrat. Allerdings deutet er mit dieser Szene auch einen Konflikt an, der die Realität der neuen Frommen betraf: Das IV. Laterankonzil (1215) hatte in Kanon 21 die Beichte bei Nichtgeweihten verboten. Wenn Jakob von Vitry an Marias geistgegebenes Wissen in diesem Bereich erinnerte, brachte er damit die höhere Autorität der Geistwirkung in Anschlag, um das spätestens durch das Konzil fixierte Verbot zu umgehen⁴⁵⁸.